ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2021

Assunto:  Solicita ao Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagem do Estado da
Paraíba – DER o serviço de recapeamento asfáltico da PB – 051 no trecho que liga o município
de Caldas Brandão ao município de Mari-PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e
moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar ao Superintendente do Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado da Paraíba – DER o serviço de recapeamento asfáltico da PB –
051 no trecho que liga o município de Caldas Brandão ao município de Mari-PB.

JUSTIFICATIVA

A PB-051 especificamente o trecho que liga o município de Caldas Brandão ao município

de Mari encontra-se em péssimas condições, necessitando com urgência do serviço de
recapeamento asfáltico, pois coloca em risco a vida dos condutores que transitam nesta rodovia,
causando sérios transtornos a todos que necessitam usufruir dessa estrada, diariamente.

A realização dessa intervenção irá contribuir de forma significativa, se fazendo necessário
que este órgão acolha o pleito e realize a intervenção necessária na referida via, pois é um
trecho que diariamente passam muitos veículos de carga e de passageiros,  e convivem com o
risco eminente de acidentes pelas péssimas condições de trafegabilidade.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta
solicitação, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Sala das Sessões, 18 maio de 2021.

15.561